7. Hélas ! que ce sera là un grand jour ! il n'y en aura point eu de semblable. Ce sera un temps d'affliction pour Jacob ; et néanmoins il en sera délivré.

8. En ce temps-là, dit le Seigneur des armées, je vous ôterai du cou le joug de vos ennemis, et je le briserai ; je romprai vos chaînes, et les étrangers ne vous domineront plus.

9. Mais ceux d'alors serviront le Seigneur leur Dieu, et David leur roi, que je leur susciterai.

10. Ne craignez donc point, vous, ô Jacob, mon serviteur, dit le Seigneur ; n'ayez point de peur, ô Israël ; car je vous délivrerai de ce pays si éloigné où vous êtes, et je tirerai vos enfants de la terre où ils sont captifs ; Jacob reviendra, il jouira du repos ; et il sera dans l'abondance de toutes sortes de biens, sans qu'il lui reste plus d'ennemi à craindre ;

11. Car je suis avec vous pour vous sauver, dit le Seigneur ; j'exterminerai tous les peuples parmi lesquels je vous ai dispersés ; et pour vous, je ne vous perdrai pas entièrement ; mais je vous châtierai selon ma justice, afin que vous ne vous croyiez pas innocents.

12. Car voici ce que dit le Seigneur : Votre blessure est incurable ; votre plaie est très-incurable.

13. Il n'y a personne qui juge comme il faut de la manière dont elle doit être bandée ; tous les remèdes qu'on emploie pour vous guérir sont inutiles.

14. Tous ceux qui vous aimaient vous ont oubliée, et ils ne vont plus vous chercher ; car je vous ai frappée en ennemi, je vous ai châtiée cruellement, à cause de la multitude de vos iniquités et de votre endurcissement dans le péché.

15. Pourquoi criez-vous parce que vous vous sentez brisée de coups ? Votre douleur est incurable. C'est à cause de la multitude de vos iniquités et de votre endurcissement dans le péché que je vous ai traitée de la sorte.

16. Mais un jour tous ceux qui vous dévorent, seront dévorés ; tous vos ennemis seront emmenés captifs ; ceux qui vous détruisent seront détruits ; et j'abandonnerai au pillage tous ceux qui vous pillent.

et qui te vastant, vastabuntur, cunctosque prædatores tuos dabo in prædam.

17. Obducam enim cicatricem tibi, et à vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus : quia ejectionem vocaverunt te, Sion : Hæc est, quæ non habebat requirementem.

18. Hæc dicit Dominus : Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tectis ejus miseror, et ædificabitur civitas in excelso suo, et templum juxta ordinem suum fundabitur.

19. Et egredietur de eis, laus, voxque ludentium : et multiplicabo eos, et non minuentur : et glorificabo eos, et non attenuabuntur.

20. Et erunt filii ejus sicut à principio, et cœtus ejus coram me permanebit : et visitabo adversum omnes qui tribulant eum.

21. Et erit dux ejus ex eo : et princeps de medio ejus producetur : et applicabo eum, et accedet ad me : quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi ? ait Dominus.

22. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

23. Ecce turbo Domini, furor egrediens, procella ruens, in capite impiorum conquiescet.

24. Non avertet iram indignationis Dominus, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui : in novissimo dierum intelligetis ea.

17. Car je refermerai la cicatrice de votre plaie, et je vous guérirai de vos blessures, dit le Seigneur. Ils vous ont appelée, ô Sion, la répudiée. C'est là, disent-ils, cette Sion qui n'a plus personne qui la recherche.

18. Voici ce que dit le Seigneur : Je ferai revenir les captifs qui habitaient dans les tentes de Jacob ; j'aurai compassion de ses maisons ; la ville sera rebâtie sur sa montagne, et le temple sera fondé de nouveau, comme il était auparavant.

19. Les louanges et les chants de joie sortiront de leur bouche ; je les multiplierai, et leur nombre ne diminuera point ; je les mettrai en honneur, et ils ne tomberont plus dans l'indigence.

20. Leurs enfants seront comme ils étaient dans le commencement ; leur assemblée demeurera ferme devant moi ; et je visiterai dans ma colère tous ceux qui les persécutent.

21. Il sortira de Jacob un chef qui le conduira, et un prince naîtra du milieu de lui ; je le ferai approcher, et il s'approchera de moi ; car qui est celui qui puisse appliquer son cœur pour s'approcher de moi ? dit le Seigneur.

22. Alors vous serez mon peuple, et je serai votre Dieu.

23. Voici le tourbillon du Seigneur, sa fureur impétueuse, sa tempête toute prête à fondre, va se poser sur la tête des impies.

24. Le Seigneur ne rappellera point sa colère et son indignation, jusqu'à ce qu'il ait exécuté et qu'il ait accompli toutes les pensées de son cœur ; et vous les comprendrez dans le dernier jour.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahû ad Domino, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus Deus Israel, dicendo : Scribe tibi omnia verba quæ locutus sum ad te, in libro. — 3. Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus : et convertam captivitatem populi mei Israel et Iehudah, dicit Dominus : et redire faciam eos ad terram quam dedi patribus eorum : et possidebunt eam. — 4. Et hæc sunt verba quæ locutus est Dominus ad Israel et Iehudah : — 5. Quoniam sic dixit Dominus : Vocem terroris audivimus : formido, et non est pax. — 6. Interrogate nunc, et videte si generat masculus : quare vidi omnem virum habentem manus super lumbos suos, tanquam parturiens, et conversæ sunt omnes facies in auruginem ? — 7. Væ, quia magna est dies illa, ita ut non sit similis illi : tempusque afflictionis est ipsi Iacob, et ex ipsa servabitur. — 8. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum : conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula tua rumpam, et non redigent illum ultra in servitum alieni : — 9. Sed servum Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis. — 10. Tu ergo ne timeas, terre mihi Iacob, dicit Dominus, neque paveas Israel : quia ecce ego salvificans te à longè, et semen tuum de terra captivitatis eorum ; et revertetur Iacob, et requiescet, et pacatus erit, et non erit qui exterreat : — 11. Quoniam ego sum, ait Dominus, ut salvum faciam te ; faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quas dispersi te ; verumtamen in te non faciam consummationem ; sed castigabo te in judicio, et succidendo non succidam te. — 12. Sic enim dixit Dominus : Desperata fractura tua, difficilis plaga tua. — 13. Non est qui judicet iudicium tuum ad sanitatem ; medicinae curativæ non sunt tibi. — 14. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, te non querent ; plaga enim inimici percussi te, castigatione crudelis, propter multitudinem iniquitatis tuæ et quod multiplicata sunt peccata tua. — 15. Quid clamas super contritione tuâ ? desperatus dolor tuus ; propter multitudinem iniquitatis tuæ, quia multiplicata sunt peccata tua, feci hæc tibi. — 16. Propterea omnes devorantes te devorabuntur ; et universi hostes tui in captivitatem ibunt ; et erunt diripientes te in direptionem, et cunctos prædantes te dabo in prædam. — 17. Adducam enim sanitatem tibi, et à plagis tuis sanabo te, dicit Dominus : Quia ejectionem vocaverunt te ; Sion ista, non est requirens eam. — 18. Sic dixit Dominus : Ecce reduco captivitatem tabernaculorum Iacob, et habitaculorum ejus miserebor, et ædificabitur civitas super cumulum ejus, et palatium juxta dispositionem ejus manebit. — 19. Et egredietur ex eis gratiarum actio, et vox ludentium ; et multiplicare faciam eos, et non minuentur ; et glorificabo eos, et non vilescent. — 20. Et erunt filii ejus sicut prius, et cætus ejus coram me firmabitur ; et visitabo omnes qui oppresserunt illum. — 21. Et erit fortis ejus ex eo ; et dominator ejus de medio ejus egredietur ; et appropinquare faciam eum, et accedet ad me ; quis enim est iste, qui dulcenerit cor suum ut appropinquet mihi, dicit Dominus ? — 22. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. — 23. Ecce turbo Domini, cum furore egressus est, turbo immineus, super caput impiorum manebit. — 24. Non revertetur ira furoris Domini, donec faciat et donec statuatur cogitationes cordis sui : in novissimo dierum intelligetis istud.

VERS. (1) 2. — LOCUTUS SUM (2), locutus sum, id est, prophetiam quæ plena est veræ consolationis.

VERS. 3. — CAPTIVITATEM, id est, omnes fideles. Hic locus non est intelligendus de corporali liberatione Israelis et Judæ, sed de spirituali; nam decem tribus ab Assyriâ nunquam redierunt in Judæam, neque sunt redituræ (*en corps de peuple*, scilicet, ut infra 51, 18, et 50, 4.). Chaldæus paraph. et interpretes doctissimi quidam ex Hebræis, referunt hæc ad liberationem præstandam à Messîâ. Per *terram* intelligenda est terra viventium in sempiternum. Matth. 5 : *Beati mites : quoniam possidebunt terram.*

VERS. 4. — VERA, sub. *scribenda in libro*. Ad ISRAEL, vel de Israele et de Juda.

VERS. 5. — VOCEM, etc. Sub. dicent gentes in adventu Messîæ, *Vocem stupendam audivimus, vocem, inquam, pavoris, et vocem quæ omnem salutis et vitæ spem admittit*; q. d. : In adventu Messîæ timebunt gentes fideles, et multis doloribus afficientur. Judei terrores istos ad bellum Gog et Magog referunt, cui adventus Christi erat successurus. Christiani totum locum intelligunt de persecutione Ecclesiæ futurâ post Christum natum et prædicatum. Quidam ad persecutionem Antichristi referunt. FORMIDO ET NON EST PAX, vel *vocem timoris, et non vocem pacis.*

VERS. 6. — SI GENERAT MASCULUS; q. d. : Viri non solent parere : cur igitur sum habitus mulierum parturientium, ut usque ad eò timeant?

VERS. 7. — VÆ, *yel, Heu*. EX IPSA SERVADITUR (3),

(1) VERS. 1. — HOC VERBUM QUOD FACTUM EST. Spiritus S. in Scripturis solet post promissionem temporalium et carnalium evchere mentes prophetarum per promissiones spirituales et æternas, quæ in Christo adimplentur. Quare nunc transit ad veram liberationem. (Carius.)

(2) SCRIBE TIBI OMNIA VERBA QUÆ LOCUTUS SUM AD TE, IN LIBRO; vel *quæ loquor, sive locutus sum*; non enim hoc tempore vaticinia sua scripto tradere cepit Jeremias. Hoc illi imperaverat Deus anno Joakimi quarto; atque hoc vaticinium ad Sedecæ regnum pertinere creditur. Imperabat prophetis Deus, ut quadam vaticinia majoris momenti in volumine scriberent, vulgarent, et populo audiente perlegerent; quo certius cum rebus gestis conferri possent, ubi explendorum tempus advenisset, constaretque, illa postrem gestam conficta non fuisse, aut aliquibus additis demptisve concinnata. (Calmet.)

(3) MAGNA DIES ILLA. *Magna*, id est, terribilis, et mirè calamitosa, instar diei judicii, quæ proinde vocatur *dies magna*. Sophon. 1, v. 14; Judæ v. 6; Apocal. 5, 17, et c. 6, v. 14.

EX IPSO. Hebr., *ex ipsâ*, scilicet tribulatione, salvabitur Israel : quia Deus conteret jugum ejus, scilicet tyranni, tum Nabuchodonosoris, tum potius diaboli et Antichristi, ut nulli amplius serviat Israel, nisi Deo et Davidi, id est, Christo filio Davidis, tum in hæc vitâ, tum maxime in cælo. Vide can. 21. Ita S. Hieron., Theodor. et passim alii cum Chaldæo. Sic Christus vocatur David, Ezech. 37, v. 25; Theodor. tamen et S. Thom. per Davidem intelligunt quoque Zorobabel, et Simonem Machabeum, posteros Davidis. Verum hi non fuerunt reges, imò tunc servierunt Judæi alieni regibus et principibus, scilicet Persis, Græcis et Romanis. Miscet ergo hic propheta tyrum cum antitypo : hæcque magis antitypo quam typo conveniunt. Vide can. 4 et 5. Sensim ergo propheta à Cyro avo-